
Obsah

07 13. července 1793 zavraždila girondistka Marie-Anne- 
-Charlotte Corday d’Armont Jeana-Paula Marata, jed
noho z předních mužů Velké francouzské revoluce; ve 
stejném roce namaloval Jacques-Louis David obraz Za
vražděný Marat“

08 Hádka Karla Hynka Máchy s přítelem Karlem Sabinou, 
ca 1831

09 Karl Marx píše „Manifest Komunistické strany“, 1848
11 František Palacký likviduje svého přítele i konkurenta 

Ľudovíta Štúra

13 V roce 1856 byla publikována povídka Divá Bára Boženy 
Němcové; hrdinku požádá v závěru textu po noci stráve
né v márnici myslivec o ruku

15 Ruský anarchista Michail Alexandrovič Bakunin se 
přátelil s německým skladatelem R. Wagnerem; poli
cejním ředitelem v Praze byl v té době Leopold Johann 
Nepomuk Ritter von Sacher, otec Leopolda von Sacher- 
-Masocha, po němž je pojmenována jedna z takzvaných 
sexuálních úchylek.

18 Bydleli Rodion Romanovič Raskolnikov a F. M. Dosto- 
jevskij záhy po sobě, ca v roce 1865, ve stejném domě?

19 L. N. Tolstoj realizuje námět pro svůj román Anna Kare
nina, ca 1870

21 12. srpna 1881, měsíc před slavnostním otevřením, vyho
řelo Národní divadlo v Praze

23 Selbstmord als soziale Massenerscheinung der moder
nen Zivilisation, česky Sebevražda hromadným jevem 
společenským moderní osvěty, je název knižní studie 
T. G. Masaryka z roku 1881

25 Smrt Miroslava Tyrše, jednoho ze zakladatelů tělocvič
ného spolku Sokol pražský

26 Ruská teozofka H. Blavatská dopsala svoji Tajnou dok
trínu v Londýně v roce 1888, v tom samém roce řádil 
tamtéž Jack Rozparovač

162



28 LP. Pavlov byl ruský fyziolog, psycholog a lékař, zabýval 
se zejména studiem trávicích procesů a souvisejících re
flexů; jako pokusná zvířata používal psy

29 Marcel Duchamp, někdejší student lycea v Rouenu, je 
autorem slavného ready-made „Fontána“, převrácené 
záchodové mušle

31 V nakladatelství Archibald Constable & Co. vyšel v roce 
1897 poprvé Dracula Brama Stokera

33 Vladimír Vašek alias Petr Bezruč sbírá reálnou inspiraci 
pro své Slezské písně, před rokem 1899

35 Nedaleko Polné na Českomoravské vysočině byla
29. března 1899 zavražděna devatenáctiletá Anežka Hrů- 
zová

36 F. Paulus byl německý polní maršál, který proslul jako 
velitel šesté armády v bitvě o Stalingrad na přelomu 
let 1942/1943; během bitvy umrzlo několik tisíc vojáků 
wehrmachtu

38 L. N. Tolstoj trestá zloděje jablek v svém sadu, ca 1900
39 Zdeněk Nejedlý jako český vlastenec v protiněmecké 

akci, ca 1900
41 Vladimír Iljič Lenin jako autor spisu Protokoly ze shro

máždění siónských mudrců, vydaného prvně v roce 
1903

43 G. Princip, který spáchal 28. června 1914 v Sarajevu
atentát na následníka rakousko-uherského trůnu Fran
tiška Ferdinanda d’Este a jeho manželku Žofii Chotko- 
vou, studoval základní školu v Grahovu, ca 1904

45 Pracoval Franz Kafka před zaměstnáním v Dělnic
ké úrazové pojišťovně pro Království české v Praze, 
ca v roce 1907, na zámku?

47 Adolf Hitler sdílel od února do července 1908 ve vídeň
ské Stumpergasse čp. 29/2 skromný pokoj s přítelem 
Augustem Kubizkem; oba se hlásili na studia, první 
umění, druhý hudby

48 Joseph Goebbels byl v letech 1933-1945 říšským minist
rem propagandy

163



50 V roce 1940 povraždila ruská NKVD v Katyni, Ostaškově 
a Starobilsku na dvacet tisíc polských zajatců, zejména 
důstojníků a příslušníků inteligence

52 V Osvětimi před Osvětimí, ca 1913
54 Manifest císaře Františka Josefa I. vydaný 28. červen

ce 1914
55 Básník František Gellner zemřel na haličské frontě prv

ní světové války zřejmě 14. září 1914
57 Britský parník Lusitania potopila dne 7. května 1915 ně

mecká ponorka
58 V roce 1915 byl poprvé použit ve válečném konfliktu bo

jový plyn nazvaný později yperit podle belgického města 
Ypres

59 Adolf Hitler a Ašer Wiesenthal, otec „lovce nacistů“ 
Simona Wiesenthala, bojovali v první světové válce 
na stejné straně

61 V. I. Lenin bydlel v Curychu ve stejné ulici, kde sídlil ka
baret Voltaire, kde bylo vyhlášeno dada, 1916

63 Psychiatrické středisko v Saint-Dizier, kde sloužil za 
první světové války jako asistent André Breton, ca 1917

65 Čeká byla první tajná policie v Rusku; její existence v le
tech 1917-1922 stála život ca půl milionu lidí

66 V kupé s Jaroslavem Haškem a jeho ruskou ženou Su- 
rou cestoval Franz Kafka, nespokojený se svou povíd
kou In der Strafkolonie, česky V kárném táboře, ca 1920

69 Od roku 1922 si stavěl C. G. Jung ve švýcarské vsi 
Bollingen vilu, známou dnes jako Bollingenská věž

72 Plukovník, od roku 1929 generál Rudolf Medek likvidu
je zrádce legií Jaroslava Haška, 3. leden 1923

74 5. ledna 1923 spáchal v Praze anarchista Josef Šoupal
atentát na Aloise Rašína

7 6 Setkání Ladislava Klímy s Klementem Gottwaldem 
& spol. v Praze, ca 1928

79 Autor novely Krysař, spisovatel Viktor Dyk, zemřel 
14. května 1931 při koupání na chorvatském ostrově 
Lopud; byla jeho smrt připravena prezidentem T. G. Ma
sarykem a provedena průkopníkem potápění v Česko
slovensku Karlem Divíškem?

81 V letech 1926-1932 provozoval K. H. Frank v Lokti
u Karlových Varů knihkupectví

164



82 Vladislav Vančura a Ivan Olbracht natáčeli v roce 1933 
na Podkarpatské Rusi film Marijka nevěrnice, realizaci 
provázela řada problémů; v tom samém roce vydal 
Olbracht prózu Nikola Šuhaj loupežník

85 Pohřeb T. G. Masaryka 21. září 1937 v Praze; legionář 
E. Moravec byl jeho velkým obdivovatelem

86 V takzvané Führerbau na náměstí Königsplatz v Mnicho
vě byla 29. září 1938 podepsána mnichovská dohoda

88 V noci ze 14. na 15. března 1939 podepsal Emil Hácha 
v Berlíně po brutálním psychickém nátlaku souhlas se 
vznikem Protektorátu Čechy a Morava

89 1. září 1939 začala druhá světová válka útokem Němec
ka na Polsko

90 Německá firma J. A. Topf & synové realizovala zakázku 
mj. pro koncentrační tábor Osvětim

91 Vycestování z protektorátu z rozhodnutí Ústředí pro vy
stěhování Židů, ca 1940; B. Reicin, agent NKVD a před
nosta Obranného zpravodajství, byl jedním z poprave
ných v takzvaném procesu se Slánským

93 Podobnou pomalou smrtí zemřelo během druhé světové 
války mnoho letců RAF, ca 1940

94 Atentát na Lva Davidoviče Trockého, který spáchal 
Ramón Mercader v Mexiku 20. srpna 1940

96 Cesta potomka K. H. Máchy do literárního díla Jarosla
va Foglara; Emanuel Mažňák se objevuje poprvé v romá
nu Záhada hlavolamu, vydaném v roce 1941

97 Reinhard Heydrich byl v letech 1939-1941 rezervním 
stíhacím pilotem Luftwaffe, v roce 1941 byl sestřelen na 
ruské frontě a následně několik dní nezvěstný

99 IG Farben byla německá průmyslová společnost, která 
mj. vybudovala za druhé světové války chemický závod 
Buna v koncentračním táboře Osvětim a měla patento
vaný insekticid Cyklon B, vyráběný i ve středočeském 
Kolíně

100 Velitel koncentračního tábora Treblinka Franz Stangl, 
1942

101 Veletržní palác v Praze sloužil za druhé světové války 
jako jedno ze shromaždišť Židů к transportům do kon
centračních táborů, ca 1942

102 Jeden z mnoha židovských transportů do koncentrač
ních táborů na východě, ca 1942

165



104 Děti z Lidie, jaro 1942

106 Johannes Klein byl osobním řidičem Reinharda Heydri- 
cha, Klaus a Heider byli Heydrichovi synové, 27. květen 
1942

108 Dodávka, která odvezla o chvíli později do nemocnice 
Na Bulovce zraněného R. Heydricha, 27. květen 1942

109 K. Curda odchází do Petschkova paláce udat manžele 
Svatošovy, kteří jej ukrývali před atentátem
na R. Heydricha, 16. červen 1942

110 18. června 1942 byla v kryptě kostela svátých Cyrila 
a Metoděje v Resslově ulici v Praze zlikvidována 
skupina sedmi parašutistů, kteří spáchali atentát 
na R. Heydricha; hasiči byli na místo přivoláni, 
aby nahnali do krypty vodu

112 Obec Ležáky, červen 1942
114 Během druhého stanného práva, vyhlášeného ve dnech 

27. května až 3. července 1942, bylo na střelnici v praž
ských Kobylisích zavražděno více než pět set odbojářů

115 Dokázal Josef Lada nakreslit na obraz „Hospodská rvač
ka“ z léta 1943 celé vedení ilegální KSČ včetně konfiden
ta Jaroslava Fialy?

117 Němec Alois Weiss byl v letech 1943-1945 katem v pan
krácké „sekyrárně“, popravil víc než tisíc lidí a v šedesá
tých letech požádal, aby mu byla tato práce započítána 
do důchodu

118 Wernher von Braun byl konstruktér německých
a později amerických raket, jako V-2 nebo Saturn V; 
první raketa V-2 byla odpálena 7. září 1944

119 Joseph a Magda Goebbelsovi spáchali sebevraždu
I. května 1945, předtím Magda Goebbelsová zavraždila 
svých šest dětí; Vánoce 1944 byly jejich poslední

121 Pracovní den W. Leimera, vedoucího protiparašutistic- 
kého referátu na pražském gestapu, přelom 1944/1945;
J. Janouš je malým Bobšem ze stejnojmenné knihy Jose
fa Věromíra Plevy, K. Mařík pak postavou ze sedmidílné 
knihy Školák Kája Mařík Marie Černé alias Felixe Háje

123 První jednotky Rudé armády v koncentračním táboře 
Osvětim, leden 1945

125 Německou osobní loď Wilhelm Gustloff potopila dne 
30. ledna 1945 ruská ponorka, zahynulo ca devět tisíc 
lidí, zejména uprchlíků z východního Pruska

166



126 Nedaleko Ettersburgu v Durynsku fungoval v letech 
1937-1945 koncentrační tábor Buchenwald

128 Dům v pražské ulici Na Moráni byl zničen při útoku 
leteckých sil Spojených států amerických na Prahu 
14. února 1945

130 Kritik der praktischen Vernunft, česky Kritika praktic
kého rozumu, je dílo Immanuela Kanta, vydané prvně 
v roce 1788; Königsberg, česky Královec, dnes Kali
ningrad, pak místo, kde filozof prožil takřka celý život; 
Rudá armáda dobyla Königsberg po dlouhých a těžkých 
bojích v dubnu 1945, některé jednotky se vzdaly až po 
kapitulaci Německa 8. května

132 Násilí ruských vojáků na civilistech z osvobozených 
území nebylo výjimečné, květen 1945

133 Konrad Henlein, původně učitel tělocviku, si 10. května 
1945 podřezal žíly

135 Revoluční gardy, zkráceně RG, byly ozbrojené jednotky 
českých dobrovolníků, které působily od května do srp
na 1945 v českých zemích a spáchaly řadu násilností, 
nejen v rámci takzvaného divokého odsunu

137 Josef Váchal sbírá podněty pro svoji tvorbu, Šumava, 
ca 1950

139 Ladislav Štoll, autor spisu Literatura a kulturní revolu
ce, likviduje své oponenty, někdejší přátele Konstantina 
Biebla a Karla Teiga, 1951

141 V lednu 1953 byl na silnici severně od Prahy rozsypán 
popel jedenácti popravených z takzvaného procesu se 
Slánským

143 V noci z 3. na 4. října 1953 překročila skupina bratří Ma- 
šínů československou hranici; odjeli z Prahy směr Cho
mutov

145 Atentát na Johna Fitzgeralda Kennedyho 22. listopadu 
1963, vrahem byl nejspíš Lee Harvey Oswald, stanoviště 
měl v skladu knih

146 Venda a patron země české

167


